淮工院〔2019〕169 号

各部门、单位：

《淮阴工学院本科生违纪处分解除办法》已经 2019 年第 25

次校长办公会研究通过，现予印发施行。

淮阴工学院

2019 年 11 月 15日

- 2 -

第一条  为落实立德树人根本任务，在严肃校规校纪的同

时，鼓励受处分学生积极上进、健康成长与发展，根据《中华人

民共和国高等教育法》《普通高等学校学生管理规定》《淮阴工学

院学生违纪处理规定》等文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于在学校因违纪受到留校察看及以下

处分的本科生。继续教育学生、港澳台侨学生、留学生等可参照

执行。

第三条   警告、严重警告、记过处分期限为 6 个月，留校

察看处分期限一般为 12 个月。

第四条  受处分的学生自处分期满之日起，可以根据自己表

现情况向学校提出解除处分申请。受留校察看处分的学生，如在

处分期间有突出表现的，可申请提前解除察看，但察看期不得少

于 6 个月。

第五条  受处分的学生申请解除处分，需在处分生效后具备

以下条件：

（一）遵纪守法，未再受处分；

（二）真诚悔改，能主动接受教育和指导，并提交书面思想

汇报；

- 3 -

（三）刻苦学习，在处分生效后至提出解除处分申请之日所

修课程考试成绩合格；

（四）热心公益，乐于奉献，积极参加志愿服务和校院组织

的活动。

第六条  如受处分的学生申请提前解除处分，需具备第四条

规定的条件，同时在积极践行社会主义核心价值观，助人为乐，

以实际行动在本地区或者全国产生较大影响；或在学科竞赛成绩

突出，在省级及以上专业学科竞赛、课外学术科技竞赛等竞赛中

获得较高奖项；或在其他方面为学校建设发展做出突出贡献、为

学校争得特别荣誉；或在毕业时考取研究生等突出表现。

第七条 有下列情形之一的，不予解除处分：

（一）触犯国家法律法规，受到行政拘留或者刑事处罚的；

（二）累计受到两次及以上处分的；

（三）超过处分解除申请期限的；

（四）受到开除学籍处分的；

（五）存在提供虚假材料等弄虚作假情形的。

第八条  解除处分应当按照下列程序进行：

（一）个人申请。符合申请条件的学生在处分到期之日起，

向所在学院提交本人书面申请。

（二）民主评议。学院学生工作办公室组织师生代表进行民

主评议，形成评议意见，并将意见告知申请人。

- 4 -

（三）学院审核。学生所在学院党政联席会议讨论并形成书

面意见后提交学生工作处。提交材料有：一是学院报告，内容包

括学生基本情况、违纪情况和处分情况，处分后的表现情况及解

除处分意见，由学院党委负责人签名并盖学院党委公章。二是解

除处分申请审核表，原件一式四份，一份学生工作处备案，一份

学院备案，一份存入学校档案馆，一份存入学生档案。三是学生

成绩单，由学院行政负责人签名并表明“符合解除条件，无挂科、

补考、重修”并盖学院公章。四是违纪学生本人手写的解除处分

申请书。五是违纪学生考察期思想汇报，每学期两份。

（四）学校决定。学生工作处复核并公示三个工作日后，警

告、严重警告、记过处分的解除由学生工作处备案并出具书面决

定；留校察看处分的解除由学生工作处报经校长授权的校学生工

作领导小组研究，作出解除或者不予解除处分的决定。

第九条  学校书面决定由学生工作处送交学生所在学院，并

在校内公布；由学生所在学院学生工作办公室送达学生本人。

第十条  学生解除处分后，其获得的表彰、奖励及其他权益，

不再受原处分的影响。

第十一条  学生对学校决定有异议的，有权提出申诉。学生

提出申诉的，依照《淮阴工学院学生申诉办法》执行。

第十二条  处分材料与解除处分材料应当真实完整地归入

学校文书档案和学生档案。

- 5 -

第十三条  本办法由学生工作处负责解释。

第十四条  本办法自发布之日起施行。

淮阴工学院党政办公室                 2019年 11月 15日印发